INDICAÇÃO nº .45/2011

Os Vereadores MILITÃO RODRIGUES FILHO, DIMAS DE JESUS

FERNANDES E WILSON WANDERLEI ESPOSTO, no uso de suas atribuições, que lhe
foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de Vossa
Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) POÇO ARTESIANO, NA ESTRADA
BUTIÁ COM A ESTRADA AGAR NO MUNICÍPIO DE TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista que a demanda pela
água dos poços artesianos é muito grande, especialmente
na zona rural, onde muitos agricultores abastecem seus
tanques de água para levar para as roças e pulverizarem
suas plantações. Atualmente, a principal problemática tem
sido por conta do número muito pequeno de poços
artesianos no município de Terra Boa e os agricultores
acabam tendo que se deslocar por grandes distâncias para
usufruírem dos poços artesianos. Além de que, não é
novidade para ninguém de que o agricultor do município de
Terra Boa tem passado por grandes dificuldades financeiras
em função das fortes estiagens dos últimos anos, razão pela
qual, muitos vêm arrastando dívidas muito altas e o
deslocamento até um poço artesiano para o abastecimento
do seu tanque de água é, sem dúvida alguma, mais uma
despesa que se soma e agrava ainda mais o seu estado
periclitante.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da

possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, _____ de agosto de 2011

MILITÃO RODRIGUES FILHO
Vereador

DIMAS DE JESUS FERNANDES

Vereador

WILSON WANDERLEI ESPOSTO
Vereador